realizada por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com adoção do critério de julgamento 

por MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, nos termos do Art. 75, inciso II, conforme 

explanado a seguir: 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...)  

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), no caso de outros serviços e compras;(art.75 da Lei 

14.133/21 atualizado pelo Decreto Nº 12.343 de 30/12/2024).” 

3.2 A realização da contratação direta de que se refere esse instrumento possibilitará que a

[...]

(trinta) dias úteis para fins de liquidação. 

7.8.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade 

de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não 

ultrapassem o limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos), conforme ordem cronológica de pagamento das 

obrigações relativas ao fornecimento de bens, locações, prestação de serviços e 

realização de obras, no âmbito do Município de Jucurutu/RN, conforme art. 4º, §3º

[...]

gestores e servidores, visando aprimoramento 

Mês 6 

9.2 Preferência ME/EPP/Equiparadas na Participação na Licitação: Não. 

10. ESTIMATIVA DO PREÇO 

10.1 O valor foi estimado para contratação para cumprimento total do serviço pontual, 

culminando no valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), mediante orçamento 

prévio solicitado a uma empresa do ramo, em anexo ao DFD. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral Município de Jucurutu/RN deste exercício, na dotação